
14

ΠΟΛΙΤΙΚΗ «Βόμβα» στο κοινωνικό κράτος

 Realnews  www.real.gr ΚΥΡΙΑΚΗ 29 ΜΑΪΟΥ 2016

Ανοίγουν την πόρτα 
για υποχρεωτική 
ιδιωτική ασφάλιση!
Οι δανειστές ζητούν να καταργηθούν συντάξεις - παροχές στους 
ασφαλισµένους µετά από εργατικό ατύχηµα και τον ρόλο του 
κράτους να καλύπτουν ιδιωτικές ασφαλιστικές εταιρείες

a.mavrouli@realnews.gr

Της ΑΡΓΥΡΩΣ Κ. ΜΑΥΡΟΥΛΗ

 Β
όµβα» στα θεµέλια του κοινωνικού 
κράτους βάζουν οι δανειστές, ζητώ-
ντας επιτακτικά την εδραίωση της ιδι-

ωτικής ασφάλισης στην Ελλάδα. Υπό την απει-
λή της µη ολοκλήρωσης της αξιολόγησης και 
της καταβολής της δόσης των 7,5 δισ. ευρώ, 
το κουαρτέτο µέσω της αποστολής 20σέλιδου 
υποµνήµατος προς την ηγεσία του υπουργείου 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνι-
κής Αλληλεγγύης επιβάλλει τα ιδιωτικά ασφαλι-
στήρια συµβόλαια, απαιτώντας από το κράτος 
να πάψει να καταβάλλει εκείνο σύνταξη αναπη-
ρίας σε περίπτωση εργατικού ατυχήµατος του 
ασφαλισµένου ή σύνταξη λόγω θανάτου στα 
µέλη της οικογένειάς του. 

Από την πλευρά της η κυβέρνηση, µέσω του 
υπουργού Εργασίας Γιώργου Κατρούγκαλου, 
έχει ξεκαθαρίσει ότι δεν είναι διατεθειµένη να 
προχωρήσει στην κατάργηση του άρθρου, κα-
θώς η ένταξη ιδιωτικών εταιρειών θα οδηγήσει 
σε σταδιακή µετατροπή του κοινωνικού χαρα-
κτήρα του ασφαλιστικού συστήµατος.   

Σύµφωνα µε αποκλειστικές πληροφορίες της 
Realnews, οι δανειστές ζητούν την απόσυρση 
του άρθρου 31 του νέου νόµου, που προβλέ-
πει ότι σε περίπτωση εργατικού ατυχήµατος το 
κράτος θα καταβάλλει στον ασφαλισµένο σύ-
νταξη που θα ισούται τουλάχιστον µε το διπλά-
σιο της εθνικής σύνταξης για την ασφάλιση 20 
ετών, δηλαδή 768 ευρώ. 

Συγκεκριµένα, οι δανειστές αναφέρουν ότι 
έχουν ταχθεί κατά του συγκεκριµένου άρθρου, 
επισηµαίνοντας ότι η κοινωνική ασφάλιση που 
παρέχει το κράτος δεν θα πρέπει να επιβαρύ-

99 χρόνια
Ο ΛΑΟΣ ΜΑΣ, αφότου πέτυχε να επανεμφανιστεί στο 
προσκήνιο ως έθνος-κράτος, πλην των πρώτων δανείων 
που συνήψε κατ’ εκείνη την εποχή και συμφώνησε για 
την αποπληρωμή των να δεσμεύεται όλη η γη που διά 
αγώνων απελευθερώνετο, ουδέποτε άλλοτε διανοήθηκε 
να δεσμεύσει το σύνολο του πλούτου του! Ποτέ κυρίως 
δεν μεταβίβασε τη «δικαιοδοσία» διαχείρισης του «συνο-
λικού» πλούτου του σε οιονδήποτε άλλον πέραν της μό-
νης έχουσας αποφασιστική αρμοδιότητα Βουλής. Ακό-
μη κι όταν πτώχευε το κράτος μας! Ουδέποτε αποφάσι-
σε την αποπληρωμή χρεών του μέσω εσόδων προερχο-
μένων από «αξιοποίηση» του «συνόλου» της περιουσίας 
του. Η συμφωνία για την ενεργοποίηση του υπερταμεί-
ου αξιοποίησης και δήθεν στήριξης της οικονομίας μας, 
ώστε να «εκκαθαριστεί» το σύνολο της δημόσιας περι-
ουσίας μας στα επόμενα 99 χρόνια, έχει ρυθμίσεις αδι-

ανόητες για εθνικό κράτος. Κατά το ένα μέρος, η απαξι-
ωμένη πλέον και διά της εκκαθάρισης αυτής περιουσία 
ως χρήμα θα οδεύσει προς αποπληρωμή του χρέους. 
Κατά το άλλο μέρος, που μας αναλογεί για να ξεφύγου-
με από τον γερμανικό συνεχή υπερδανεισμό και να επα-
νενταχτούμε στις «αγορές», θα πρέπει από πλευράς μας 
να σχηματιστεί ένα «κεφάλαιο» χρημάτων ως περιουσι-
ακή βάση, για να μας ξαναεμπιστευτούν οι τράπεζες και 
να αγοράσουν ομόλογά μας. Βάσει της αρχιτεκτονικής 
της ΟΝΕ, θα πρέπει με αυτό, ως «ενδιαφερόμενοι», να 
είμαστε σε θέση ν’ αγοράζουμε από τις διαμεσολαβού-
σες τράπεζες τα κυκλοφορούντα στην αγορά ομόλογά 
μας. Ολα αυτά αποσιωπώνται! Μήπως για να μην κατα-
λάβουμε ότι αυτό που θα μας απομείνει θα είναι συνολι-
κά «αέρας κοπανιστός»; Ας μη γελιόμαστε, λοιπόν. Ισως 
δεν θα χρειαστούν 99 χρόνια για να  «αποτύχουμε»!

του ΜΑΚΗ ΤΖΙΦΡΑ*

η άποψη

*Νοµικού

νεται σε περίπτωση εργατικού ατυχήµατος και ότι, 
όπως έχουν επισηµάνει πολλάκις, θα έπρεπε όλοι οι 
εργαζόµενοι να καλύπτονται ήδη υποχρεωτικά από 
ιδιωτικά ασφαλιστήρια συµβόλαια. «Το άρθρο πρέ-
πει να ανακληθεί», αναφέρουν χαρακτηριστικά. 

Το άρθρο 31 ρυθµίζει, µε ενιαίο πλέον τρόπο, 
τη χορήγηση σύνταξης αναπηρίας και 
σύνταξης λόγω θανάτου, όταν η 
αναπηρία και ο θάνατος αντί-
στοιχα οφείλονται σε εργατι-
κό ατύχηµα ή ατύχηµα κατά 
την απασχόληση, χωρίς προ-
ϋποθέσεις χρόνου ασφάλι-
σης. Προβλέπεται, δε, ρητά 
ότι µε εργατικό ατύχηµα ή 
ατύχηµα κατά την απασχό-
ληση εξοµοιώνονται και οι 
επαγγελµατικές ασθένειες.

«Σε καµία περίπτωση το 
ποσό της σύνταξης του δι-
καιούχου δεν µπορεί να 
υπολείπεται του ποσού 
που αντιστοιχεί στο διπλά-
σιο ποσό της εθνικής σύ-
νταξης, για 20 έτη ασφάλι-
σης, στο ύψος που εκάστο-
τε διαµορφώνεται», αναφέ-
ρει ο νόµος. 

Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ, μέσω 
του υπουργού Εργασί-
ας Γιώργου Κατρούγκα-
λου, έχει ξεκαθαρίσει 
ότι δεν είναι διατεθειμέ-
νη να προχωρήσει στην 
κατάργηση του άρθρου 
31 του νέου νόμου

«

Ακόµη θεσπίζονται ευνοϊκότερες προϋποθέ-
σεις και για τη χορήγηση σύνταξης αναπηρίας 
και σύνταξης λόγω θανάτου, όταν η αναπηρία 
και ο θάνατος αντίστοιχα οφείλονται σε ατύχη-
µα εκτός εργασίας ή απασχόλησης. Σηµειώνε-
ται ότι στον νόµο Κατρούγκαλου δεν υπάρ-
χουν διατάξεις ανάπτυξης του δεύτερου πυ-
λώνα ασφάλισης (επαγγελµατικά ταµεία) και 
τρίτου πυλώνα ασφάλισης (ιδιωτικά ασφαλι-
στήρια συµβόλαια), γεγονός που οι δανειστές 
ζητούν επιτακτικά ήδη από την εφαρµογή του 
πρώτου µνηµονίου. 

Στην επισήµανση του κουαρτέτου δεν υπάρ-
χουν λεπτοµέρειες σχετικά µε το πώς θα µπο-
ρούσε να επιβληθούν ιδιωτικά ασφαλιστήρια 
συµβόλαια, αλλά και ποιον θα επιβαρύνουν, ερ-
γοδότη ή εργαζόµενο. Σύµφωνα µε πληροφο-
ρίες, οι δανειστές προτείνουν στην Ελλάδα να 
εφαρµόσει µεθόδους που υπάρχουν στη Μεγά-
λη Βρετανία, την Ολλανδία, αλλά και την Κύπρο. 

Την ίδια στιγµή που οι δανειστές ζητούν να 
µην καλύπτεται ο κίνδυνος ατυχήµατος από το 
δηµόσιο σύστηµα, τα εργατικά ατυχήµατα στη 
χώρα πολλαπλασιάζονται και οι έλεγχοι για την 
εφαρµογή της νοµοθεσίας αποδεικνύονται ελ-
λιπείς. Σύµφωνα µε στοιχεία, κάθε χρόνο γίνο-
νται περίπου 5.500 ατυχήµατα, εκ των οποίων 
πάνω από 50 θανατηφόρα. Οµως εκτός από το 
κοινωνικό πρόσηµο του κράτους, που οι δανει-
στές θέλουν να εξαλειφθεί, αυτή τη στιγµή στην 
Ελλάδα το µη µισθολογικό κόστος είναι υψηλό. 
Σύµφωνα µε τη ΓΣΕΒΕΕ, υψηλότερες εισφορές 
σε σχέση µε την Ελλάδα ως ποσοστό των µι-
σθών έχουν µόλις 3 χώρες στον ΟΟΣΑ.       

Κι άλλα ανοικτά µέτωπα
Η ηγεσία του υπουργείου Εργασίας, εκτός από 
το µείζον ζήτηµα της ένταξης της ιδιωτικής 
ασφάλισης, αναζητεί λύση ώστε να µην επι-
στραφεί το ΕΚΑΣ, να µην καταργηθούν οι χα-
µηλές εισφορές για ελεύθερους επαγγελµατίες 
ΕΤΑΑ, να µην κοπούν οι χαµηλές ασφαλιστικές 
εισφορές σε ελεύθερους επαγγελµατίες σε πε-
ριοχές κάτω των 2.000 κατοίκων, αλλά και να 
µην αλλάξουν επί τα χείρω τα ποσοστά ανα-
πλήρωσης των συντάξεων.    
f ΕΚΑΣ: Η συµβιβαστική λύση που προτάθη-
κε από το υπουργείο Εργασίας είναι η λογιστι-
κή µεταφορά των χρηµάτων από τους συντα-
ξιούχους στον «λογαριασµό» της περικοπής 
του για το 2016 και την ίδια στιγµή η χορήγη-
ση ενός αντίστοιχου ποσού από τον λογαρια-
σµό που προορίζεται για την καταβολή προ-
νοιακών επιδοµάτων. 
f Εκπτωση εισφορών: Οι δανειστές ζητούν οι 
εκπτώσεις έως 50% στις εισφορές από 1/1/2017 
έως και 31/12/2020 που αφορούν µόνο τους 
ελεύθερους επαγγελµατίες του ΕΤΑΑ να ξεκι-
νούν από εισόδηµα έως 10.000 ευρώ και όχι 
13.000 ευρώ που προβλέπει ο νόµος. 
f Ευνοϊκές διατάξεις για ελεύθερους επαγ-
γελµατίες: Την κατάργηση των χαµηλότερων 
ασφαλιστικών εισφορών για περίπου 46.000 
µικροεπαγγελµατίες σε χωριά και νησιά µε πλη-
θυσµό κάτω των 2.000 κατοίκων ζητεί το κου-
αρτέτο από 1/1/2017 αυξάνοντας τις εισφορές 
τους έως και 52%. 
f Ποσοστά αναπλήρωσης: Καθιέρωση των 
ποσοστών αναπλήρωσης που είχαν συµφωνη-
θεί αρχικά ζητούν οι δανειστές. Οπως είχε απο-
καλύψει η «R», η κλίµακα που είχε συµφωνηθεί 
περιείχε και τρίτο δεκαδικό ψηφίο, το οποίο η 
ηγεσία του υπουργείου Εργασίας στρογγυλο-
ποίησε προς τα πάνω σε κάποιες περιπτώσεις. 
Αυτό οδηγεί σε υψηλότερη σύνταξη από 1 έως 
και 5 ευρώ, κάτι που οι δανειστές απαιτούν να 
αλλάξει. Για παράδειγµα, από 19 έως 21 έτη 
ασφάλισης το ποσοστό αναπλήρωσης ήταν 
0,895%, ενώ στον νόµο µπήκε 0,90%, από 22 
έως 24 έτη προέβλεπε 0,955% και στον νόµο 
0,96%, από 37 έως 39 έτη προέβλεπε 1,795% 
και ο νόµος αναφέρει 1,80%.       
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Του ΑΝΔΡΕΑ ΓΕΡΑΛΗ

 ΑγώνΑ δρόμου για να ικα-
νοποιήσει τα δύο καυτά προ-
απαιτούμενα που θέτουν οι 
δανειστές δίνει η κυβέρνηση, 
προκειμένου να απελευθερω-
θεί η πρώτη δόση του δανεί-
ου ύψους 7,5 δισ. ευρώ μέχρι 
τα μέσα Ιουνίου.

Οι επίμαχες εκκρεμότητες 
που εντοπίστηκαν από το πρό-
σφατο Eurogroup αφορούν ελ-
λείψεις από το προσφάτως ψη-
φισθέν πολυνομοσχέδιο δια-
τάξεων σχετικά με το υπερτα-
μείο αποκρατικοποιήσεων και 
τα «κόκκινα» δάνεια που έχουν 
την εγγύηση του Δημοσίου.

Σύμφωνα με πληροφορίες, 
η κυβέρνηση ετοιμάζεται να 
νομοθετήσει το δικαίωμα απο-
ποίησης ευθυνών για τα μέλη 
της διοίκησης του υπερταμεί-
ου, κατά τη διαδικασία ιδιωτι-

κοποιήσεων ή αξιοποίησης πε-
ριουσιακών στοιχείων του Δη-
μοσίου. Η διάταξη που θα έρ-
θει προβλέπει ότι «τα μέλη του 
Δ.Σ. δεν έχουν αστική ευθύνη 
έναντι τρίτων για πράξεις ή πα-
ραλείψεις κατά την άσκηση των 
καθηκόντων τους, παρά μό-
νο για δόλο ή βαριά αμέλεια».

Στο μεταξύ, όπως αποκαλύ-
πτει η «Αγορά» του Σαββά-
του, έχει αρχίσει η διερεύνη-
ση προσώπων που θα αναλά-
βουν τα καίρια πόστα του νέου 
υπερταμείου και μεταξύ αυτών 
περιλαμβάνονται ο Κορεάτης 
σύμβουλος του υπουργού Οι-
κονομικών Γκλεν Κιμ, ο μέχρι 
πρότινος μόνιμος αντιπρόσω-
πος του ΔΝΤ στην Ελλάδα, Ολ-
λανδός Μπομπ Τράα, η πρό-
εδρος της Ενωσης Ελληνικών 
Τραπεζών Λούκα Κατσέλη, ο 
πρώην υπουργός Οικονομι-
κών Νίκος Χριστοδουλάκης, 
ο οικονομολόγος Αρης Συγ-
γρός και ο νυν πρόεδρος του 
ΤΑΙΠΕΔ Στέργιος Πιτσιόρλας. 

Το έτερο μεγάλο πρόβλημα 

Νέα αγκάθια για υπερταμείο 
και «κόκκινα» δάνεια

στών να μεταφερθούν σε ξένα 
funds. Ο ίδιος πάντως έσπευ-
σε, ακολουθώντας την κυβερ-
νητική γραμμή, να τονίσει ότι 
θα βρεθεί τρόπος για να μην 
επιβαρυνθούν οι πολίτες. 

«Τα μέλη του Δ.Σ. 
δεν έχουν αστική 
ευθύνη έναντι τρί-
των για πράξεις ή 
παραλείψεις κα-
τά την άσκηση των 
καθηκόντων τους»

αφορά την πώληση σε funds 
των δανείων ύψους 8,2 δισ. 
ευρώ, που έχουν την εγγύη-
ση του ελληνικού Δημοσίου. Η 
απαίτηση των δανειστών εγκυ-
μονεί τον κίνδυνο να βρεθεί το 

Δημόσιο σε δεινή θέση πληρώνοντας τα distress funds για δάνεια ΔΕΚΟ, ΟΤΑ, ακόμη 
και ανώνυμων εταιρειών, εκτός προϋπολογισμού κεντρικής διοίκησης. Η κυβέρνηση 
αναζητεί τρόπους για να αποφύγει τη συγκεκριμένη διευθέτηση, καθώς, όπως πα-
ραδέχθηκε ο υπουργός Οικονομικών Ευκλείδης Τσακαλώτος, μιλώντας στον ΑΝΤ1, 
υπάρχει σοβαρό ενδεχόμενο να ληφθούν επιπλέον μέτρα 1,5 δισ. ευρώ, όσα δηλαδή 
είναι τα «κόκκινα» δάνεια με εγγύηση Δημοσίου, αν περάσει η απαίτηση των δανει-

Ποια ονόματα «παίζουν» για τη διοίκηση του Ταμείου 
Αποκρατικοποιήσεων, σύμφωνα με αποκαλύψεις της «Αγοράς»


